

Tân Hương, ngày 22 tháng 05 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả khắc phục các tồn tại về công tác cải cách hành chính, Văn thư lưu trữ, thi đua khen thưởng đầu năm 2023

Thực hiện kết luận của đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính UBND Huyện Đức Thọ về việc kết quả kiểm tra, đánh giá công tác cải cách hành chính, văn thư lưu trữ, Thi đua khen thưởng năm 2022 tại xã Tân Hương ngày . Sau kiểm tra UBND xã đã họp, giao nhiệm vụ cho các ngành có liên quan rút kinh nghiệm và bổ cứu các nội dung mà đoàn kiểm tra của huyện đã kết luận. Cụ thể

1.Công tác lãnh đạo:

UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 10/01/2023 về việc, khắc phục những tồn tại hạn chế đã chỉ ra qua kết quả chấm điểm Cải cách hành chính năm 2022.

Ban hành kế hoạch số 18 /KH-UBND ngày 11/5/2023 về tự kiểm tra việc thực hiện cải cách hành chính năm 2023; quyết định số 07/QĐ -UBND ngày 06/2/2023 về thành lập tổ tự kiểm tra công tác cải cách hành chính xã năm 2023; Trích sao biên bản làm việc ngày 24/5/2023 biên bản tự kiểm tra công tác cải cách hành chính , thực thi công vụ của cán bộ công chức 6 tháng đầu năm. Sau kiểm tra đoàn đã có kết luận chỉ đạo các công chức chuyên môn phải khắc phục những tồn tại hạn chế mà đoàn chỉ ra, những nội dung tồn tại của năm 2023 đã khắc phục nhưng chưa đạt kết quả cao, cần có giải pháp cho thời gian tới.

2.Công tác tuyên truyền:

Đã tuyên truyền kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030, kế hoạch cải cách hành chính năm 2023, các văn bản chủ trương của nhà nước trên hệ thống loa truyền thanh của xã, cán bộ, công chức, người lao động, nhân dân được biết. Ban hành kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023 và các văn bản kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật của năm 2023

Đã chấn chỉnh ban hành văn bản đi theo Nghị định 30/2020/NĐ-CP về công tác văn thư lưu trữ và thể thức trình bày văn bản cho cán bộ, công chức được biết và thực hiện, giao văn phòng UBND xã kiểm tra trước khi ban hành, cơ bản đảm bảo theo yêu cầu.

3.Cải cách thủ tục hành chính.

Ban hành kế hoạch số 14 ngày 13/4/ 2023 về việc rà soát,kiểm soát thủ tục trên môi trường điện tử năm 2023

Đã chấn chỉnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 toàn trình. Đã tiếp nhận 67 hồ sơ đã giải quyết trước và đúng hạn,

4. Cải cách bộ máy.

Đã ban hành chương trình khung kế hoạch công tác năm 2023 để chỉ đạo điều hành đầu năm

Phối hợp tổ chức Đại hội nông dân nhiệm kỳ mới 2023-2028, đảm bảo cơ cấu, số lượng, chất lượng theo định hướng. Sau kiện toàn các chi hội đã kiện toàn lại tổ công tác, ban phát triển thôn cho nhiệm kỳ mới,

5. Cải cách công vụ.

Đã cập nhật đầy đủ phần mềm cán bộ, công chức theo quy định nâng cấp lại, 18/18 đồng chí đã cập nhật đầy đủ, thông tin, đảm bảo chính xác kịp thời và liên tục, bổ sung hồ sơ còn thiếu đầy đủ.

Thành lập tổ 52, xây dựng kế hoạch hoạt động thực hiện Quyết định số 52/2107 của UBND tỉnh, lập sổ theo dõi giờ giấc của cán bộ, công chức, qua theo dõi cán bộ chấp hành nghiêm túc, không có đồng chí nào bị phê bình, nhắc nhở.

Đã tiến hành chấn chỉnh, kiểm tra thường xuyên và đột xuất, nhắc nhở trên nhóm zalo, đầu tuần, tất cả cán bộ, công chức đã chấp hành tốt kỷ luật, kỷ cương công vụ.

6. Cải cách tài chính công:

Giao cho ban tài chính có kiểm soát, tham mưu các khoản chi theo quy định, tiết kiệm chi những khoản không đúng quy định và nghị quyết HĐND xã quyết nghị. Trong 6 tháng đầu năm ngân sách thu ngân sách đạt triệu đồng

7. Hiện đại hóa nền hành chính:

Đã thực hiện chữ ký số văn bản bắt đầu từ đầu năm, đến nay thực hiện ký số đảm bảo yêu cầu trên 80% văn bản đi được ký số đầy đủ, trước khi ban hành kiểm tra thể thức trình bày văn bản đã ban hành, đảm bảo theo Nghị định 30/2020 của chính phủ.

Thực hiện rà soát đánh giá nội bộ hệ thống chất lượng theo tiêu chuẩn Việt nam ISO 9001:2015, đang xây dựng tài liệu hồ sơ theo quy định

Một số tồn tại hạn chế xã tiếp tục khắc phục trong thời gian tới.

Trên đây là báo cáo khắc phục các tồn tại sau khi đoàn kiểm tra đánh giá kết luận. UBND xã đã triển khai thực hiện và báo cáo kết quả khắc phục một số nội dung như trên./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chánh, phó chủ tịch UBND (c/đ);
- Cán bộ, công chức xã (t/h);
- Người lao động xã;
- Lưu VT;

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Văn Lượng